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Bakı–Tirana: faydalı əməkdaşlıq axtarışı yolları
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Azərbaycan son illər xarici siyasət vektorunu şaxələndirərək Avropa, 
xüsusilə Balkan yarımadası ölkələri ilə münasibətləri yeni, praqmatik 
əsaslarla qurur. Bu zaman Bakı geosiyasi platformaların təşəbbüskarı 
kimi çıxış edir. Əslində, bu proses Cənubi Qafqazın diplomatik xəritəsini 
yenidən çəkir və Azərbaycanı Balkan yarımadasına bağlayan yeni siyasi 
körpülərin əsasını qoyur. Rəsmi Bakı öz diplomatiyasını regional reallıqlara 
uyğunlaşdırır: Tərəfdaş dairəsini genişləndirir, enerji və nəqliyyat gündəliyini 
Avropanın strateji bölgəsinə – Balkanlara daşıyır. Məhz belə bir məqamda 
Azərbaycan–Albaniya siyasi məsləhətləşmələrinin başlanması təsadüfi deyil, 
strateji planın davamı sayılmalıdır.

Sentyabrın 24-də Tiranada Azərbay-
can və Albaniya arasında birinci siyasi 
məsləhətləşmələr keçirildi. Azərbaycan 
nümayəndə heyətinə xarici işlər nazirinin 
müavini Fariz Rzayev, Albaniya heyətinə 
isə Avropa və xarici işlər nazirinin müavi-
ni Endrit Yzeiraj rəhbərlik edib. Görüşdə 
siyasi, iqtisadi və humanitar əməkdaşlığın 
mövcud vəziyyəti geniş müzakirə olunub. 
Azərbaycanın təşəbbüsü ilə həyata keçi-
rilən strateji enerji və nəqliyyat layihələ-
rinin iki ölkə münasibətlərinə verdiyi 
töhfələr vurğulanıb. TərəÀər, həmçinin 
beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində səmərə-
li əməkdaşlığı dərinləşdirməyin vacibliyini 
qeyd edib, qlobal, regional məsələlər ətra-
fında fikir mübadiləsi aparıblar. Bu görüş, 
faktiki olaraq, Bakı ilə Tirananın yaxın 

gələcəkdə siyasi məsləhətləşmələri insti-
tusional səviyyəyə qaldıracağını deməyə 
əsas verir. Diplomatik kanalların belə ak-
tivləşməsi həm ölkəmiz üçün Avropada 
yeni dəstək nöqtələri, həm də Albaniya 
üçün etibarlı enerji tərəfdaşlığı deməkdir.

Hələ məsləhətləşmələrdən öncə Azər-
baycan–Albaniya münasibətləri yüksək 
səviyyəli təmaslarla zənginləşmişdi. gtən 
il Albaniyanın Baş naziri Edi Rama Cənub 
Qaz Dəhlizi Məşvərət Şurası çərçivəsində 
nazirlərin 10-cu və Yaşıl Enerji Məşvərət 
Şurası çərçivəsində nazirlərin 2-ci iclas-
larında iştirak üçün Bakıya rəsmi səfərlə-
rində Azərbaycanla enerji əməkdaşlığının 
yeni mərhələsinə start verdiyini bəyan 
etmişdi: “...bu yeni Enerji İpək Yolu olan 
Cənub Qaz Dəhlizi sıx əməkdaşlıq baxı-

mından bir körpü oldu və ölkələri, şirkət-
ləri, maliyyə institutlarını elə bir formatda 
bir araya gətirdi ki, layihənin təklif etdiyi 
imkanlara dair istəyi daha da artırdı. İndi 
bu format elə bir körpü rolunu oynayır ki, 
artıq onun tərkib hissəsini yaşıl enerji təş-
kil edir”. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
də öz növbəsində iki ölkə arasında mü-
nasibətlərin yüksək səviyyədə olduğunu 
qeyd etmişdi: “Azərbaycan və Albaniya 
iki dost ölkədir. Biz müxtəlif sahələrdə 
fəal əməkdaşlıq edirik. Bizim olduqca fəal 
siyasi dialoqumuz var. Cənab Baş nazirlə 
istər Azərbaycan, istər Albaniya, istərsə də 
müxtəlif beynəlxalq tədbirlər çərçivəsin-
dəki görüşlərimizin müntəzəm gündəliyi 
var. Biz bir-birimizi beynəlxalq təsisatlar-
da dəstəkləyir, habelə enerji təhlükəsizliyi 
məsələlərində fəal çalışırıq”. 

Baş naziri Edi Rama 2024-ü il no-
yabrın 12-də BMT-nin İqlim Dəyiş-
mələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının 
TərəÀər Konfransının 29-cu sessiya-
sı (COP29) çərçivəsində cənab İlham 
Əliyevlə görüşmüş və ölkələr arasında 
münasibətlərdən məmnunluğunu ifadə 
etmişdi. Albaniya Prezidenti Bayram 
Beqay Nyu-Yorkda davam edən BMT 
Baş Assambleyasının  80-ci sessiyası çər-
çivəsində Nizami Gəncəvi Beynəlxalq 
Mərkəzinin təşkilatçılığı ilə keçirilən 
“ÇoxtərəÀilik yolayrıcında: Çağırışlar və 
sülhə gedən yol” adlı yan tədbirdə çıxışı 
zamanı Azərbaycanla çox yaxşı dialoqun 
olduğunu və iqtisadi əməkdaşlığın daha 
da güclənəcəyini qeyd edərək, Bakı–İrə-
van münasibətlərinin normallaşmasını 
alqılaşdığını bildirib.

Sözsüz ki, Prezident İlham Əliyevin 
Avropa Siyasi Birliyinin VI Zirvə tolantı-
sı çərçivəsində Tirana səfəri münasibətləri 
daha yüksəklərə qaldırdı. Səfər Bakı ilə 
Tirananın strateji tərəfdaşlıq hədəÀərini 
rəsmiləşdirdi. Həmçinin Tirana səfərindən 
sonra növbəti dəfə beynəlxalq miqyasda 
ölkəmizə etimad göstərilərək, Avropa Si-
yasi Birliyinin 12-ci sammitinin 2028-ci 
ilin birinci yarısında Azərbaycanda keçiril-

məsinə qərar verildi. İlham Əliyev həmin 
səfərdə Albaniyanın Cənub Qaz Dəhlizin-
dəki rolunu yüksək qiymətləndirərək, bu 
əməkdaşlığın Avropanın enerji təhlükəsiz-
liyi üçün mühüm olduğunu vurğulamışdı.

Azərbaycanın Balkanlara yönələn dip-
lomatiyası həm regionun enerji xəritəsini, 
həm də siyasi dinamikanı dəyişir. Albaniya 
kimi NATO üzvü və Avropaya açar ölkə 

ilə dialoqun artması Azərbaycanın həm 
Brüssel, həm də Vaşinqton platformaların-
da mövqelərini möhkəmləndirir. Bakı artıq 
Cənubi Qafqazın sülh və sabitlik ixracat-
çısı kimi çıxış edir, bunu Balkanlara qədər 
genişləndirir.

Gözlənti ondan ibarətdir ki, Bakı–Tira-
na siyasi məsləhətləşmələri birdəfəlik for-

matda qalmayacaq, əksinə, növbəti illərdə 
iqtisadi, infrastruktur və hətta mədəni la-
yihələrə yol açacaq. Enerji ilə başlayan bu 
dialoq qarşılıqlı investisiya və texnologiya 
mübadiləsi ilə davam edə bilər. 

Azərbaycan–Albaniya münasibətlə-
ri artıq strateji tərəfdaşlıq xəttinə qədəm 
qoyur. Bakı Balkanlarda öz mövqeyini 
möhkəmləndirir, Avropanın enerji gündəli-

yinə real töhfələr verir və yeni müttəfiqlər 
qazanır. İkitərəÀi siyasi məsləhətləşmələr, 
əslində, Azərbaycanın xarici siyasət xəritə-
sində Balkan yarımadasının daha qabarıq 
görünəcəyinin müjdəçisidir.
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Azərbaycan ilə Albaniya arasında 
keçirilən ilk siyasi məsləhətləşmələr 
gələcək regional münasibətlərə açılan 
strateji pəncərədir. Görüş Azərbaycanın 
balkanlarla əlaqələrinin yeni mərhələyə 
qədəm qoyduğunu təsdiqləyən hadisə 
kimi qiymətləndirilməlidir. Azərbaycan 
artıq uzun müddətdir ki, enerji və nəqliy-
yat layihələrinin aparıcı qüvvəsi, etibarlı 
tərəfdaşı kimi Avropada tanınır. Amma bu 
dəfə söhbət bütöv bir siyasi iradədən, re-
gional sabitlik və qarşılıqlı etimadın möh-
kəmləndirilməsindən gedir.

Albaniyanın bu kontekstdə xüsusi 

rolu danılmazdır. Bu ölkə həm Trans-Ad-
riatik Boru Kəmərinin əsas üzvlərindən 
biridir, həm də Adriatik dənizinə çıxışı 
ilə Balkanları Avropanın dərinliklərinə 
bağlayan mühüm qapıdır. Azərbaycanla 
Albaniya arasında siyasi məsləhətləş-
mələrin başlaması bu iki ölkənin Cənub 
Qaz Dəhlizi ilə başlayan əməkdaşlığını 
daha geniş müstəviyə çıxarır. Enerji təh-
lükəsizliyinin yeni çağırışlarla üzləşdi-
yi bir dövrdə Bakı və Tirana arasındakı 
yaxınlıq həm də siyasi və humanitar 
əməkdaşlığın genişlənməsinə yol açır.

İndi isə bu münasibətlərin humanitar 
ölçüsü də diqqət mərkəzinə gətirilir. Təh-
sil, mədəniyyət, turizm sahəsində əmək-
daşlıq xalqlar arasında bağları möhkəm-
ləndirəcək, siyasi etimadı daha dayanıqlı 
edəcək. Beləliklə, Albaniya ilə başlanan 
siyasi məsləhətləşmələr bütöv Balkan 
regionunu Azərbaycanla birləşdirən yeni 
körpülərin salınmasına gətirib çıxaracaq.

Azərbaycanın Balkanlarla yaxınlaş-
ması, əslində, ölkəmizin Avropadakı stra-
teji çəkisinin artmasının göstəricisidir. Və 
bu çəkini formalaşdıran, Azərbaycanın 
adını etibarlılıq simvoluna çevirən əsas 
amil Prezident İlham Əliyevin apardığı 
uğurlu xarici siyasətdir.  

Ermənistan–Azərbaycan münaqişə-
sinin ilk dövrlərində bir sıra beynəlxalq 
təşkilatlar və xarici ölkələrin dövlət 
başçıları tərəfindən qan tökülməsini da-
yandırmaq üçün bəzi təşəbbüslər irəli 
sürülmüşdü. Bu təşəbbüslər əsasında 
müxtəlif görüşlər keçirilmiş, müza-
kirələr aparılmışdı. 

1992-ci ilin əvvəlində Avropada Təh-
lükəsizlik və Əməkdaşlıq Müşavirəsinin 
(hazırkı ATƏT – S.H.) prosesə cəlb olun-
masından, onun Minsk qrupunun yaradıl-
masından sonra məlum təşəbbüslərin sayı 
azaldı. Minsk qrupu sülh prosesini, necə 
deyərlər, öz inhisarına aldı. Qrupun fəaliy-
yətinin xarakteri barədə nə isə yazmağa eh-
tiyac duymuruq. Çünki proses Azərbaycan 
xalqının gözləri önündədir və ona bəllidir.

Sülh prosesinin səmərəsizliyi, Minsk 
qrupu həmsədrlərinin öz maraqlarından 
çıxış etmələri, status-kvonu möhkəmlən-
dirmək istəyi, Ermənistanın bir qarış torpa-
ğı da danışıqlar yolu ilə geri qaytarmaması 
İkinci Qarabağ müharibəsinə gətirib çıxar-
dı. Nəticədə, Azərbaycan dövləti və xalqı 
özü gücü hesabına 30 ilə yaxın davam 
edən işğal faktını aradan qaldırdı, ölkəmi-
zin ərazi bütövlüyü bərpa olundu. Bundan 
sonra prosesdə sanki bir boşluq yarandı. 

Hər bir məsələyə dair sərrast fikirləri, 
doğru-düzgün dəyərləndirməsi ilə seçilən 
Prezident İlham Əliyev 2025-ci il avqustun 
26-da Səudiyyə Ərəbistanının “Əl-Ərə-
biyyə” telekanalında yayımlanan müsa-
hibəsində bu barədə bildirib: “Biz sülh 
sazişinin layihəsini təqdim etdik. Əslində, 
avqustun 8-də Vaşinqtonda paraÀanmış 
sənəd Ermənistan–Azərbaycan münasibət-
lərinin dövlətlərarası çərçivədə necə qurul-
malı olduğu barədə Azərbaycanın baxışına 
əsaslanır. Qeyd etdiyim kimi, danışıqlar bir 
neçə il davam etdi və nəhayət Vaşinqtonda 
Prezident Trampın və onun komandasının 
böyük dəstəyi ilə başa çatdı. Mən hesab 
edirəm ki, bu, münaqişənin, müharibənin 
sonudur”.

Qeyd etdiyimiz həmin boşluq dönə-
mində yeni bir format yarandı ki, bu da 
şərti olaraq “Brüssel formatı” adlanır. O 
dövrdə Rusiya yenə də prosesdə aparıcı rol 
oynamağa çalışırdı. Hamının yaxşı xatirin-
dədir ki, müharibənin başa çatmasından 
sonra Azərbaycan və Rusiya prezidentləri, 
Ermənistan Baş naziri arasında ilk üçtərəÀi 
görüş 2021-ci il yanvar ayının 11-də Mos-
kvada keçirilmişdi. Hətta Rusiyanın va-
sitəçiliyi ilə regionda kommunikasiyaların 
açıqlması, iqtisadi əlaqələrin qurulması ilə 
məşğul olmaq üçün baş nazirlərin müavin-
lərinin iştirakı ilə üçtərəÀi İşçi Qrupu da 
yaradılmışdı. 

Ancaq qeyd etdiyimiz kimi, Rusiya ilə 
bərabər 2021-ci ildən iki ölkə arasında Av-
ropa İttifaqının vasitəçiliyi ilə “Brüssel for-
matı” adlanan danışıqlar prosesi də başladı. 
Bu format çərçivəsində ilk üçtərəÀi görüş 

2021-ci il dekabrın 14-də Avropa İttifaqı 
Şurasının prezidenti Şarl Mişelin vasitəçi-
liyi ilə baş tutdu. Bununla Prezident İlham 
Əliyev və Şarl Mişel tərəfindən Brüssel 
sülh gündəliyinin də əsası qoyuldu. Bunun 
davamı olaraq tərəÀər arasında intensiv 
təmaslar aparıldı, telefon danışıqları ger-
çəkləşdi. Həmin ilin noyabrında Brüsseldə 
təşkil olunan görüşdə kommunikasiyaların 
açılması, Zəngəzur dəhlizi mövzusu artıq 
gündəliyə salınmışdı. Sonrakı görüş və 
müzakirələrin xronologiyası belədir: 2022-
ci ilin aprelində ikinci, həmin ilin may 
ayında üçüncü, avqustda dördüncü görüş 
keçirildi. Bu görüşlərin hamısında huma-
nitar məsələlər, sərhədlərin delimitasiyası, 
nəqliyyat kommunikasiyalarının qarşılıqlı 
açılması və təbii ki, sülh sazişinin hazırlan-
ması müzakirəyə çıxarılmışdı.

Ermənistan–Rusiya münasibətlərinin 
korlanması, İrəvanın Rusiyadan uzaq-
laşması və Qərbə yaxınlaşması fonunda 
Brüsselin vasitəçiliyinin əhəmiyyəti daha 
da artmış və sülh sazişinin imzalanması 
ətrafında müzakirələr daha da ciddiləşmiş-
di. Təsadüfi deyil ki, 2022-ci ilin aprelin-
də keçirilən görüşdə iki ölkə birgə sərhəd 
komissiyasının yaradılmasına, oktyabrın 
7-də Praqada Avropa Siyasi Birliyinin 
sammmiti çərçivəsində keçirilən görüşdə 
isə tərəÀər bir-birinin ərazi bütövlüyünün 
tanınması və Aİ müşahidə missiyasının 

sərhəddə yerləşdirilməsinə razılaşdı.
Lakin sonradan baş verən bəzi ha-

disələr ölkəmizin Brüssel formatında ke-
çirilən görüşlərdə iştirakdan rəsmi şəkildə 
imtina etməsinə gətirib çıxardı. Prezident 
İlham Əliyev noyabrın 25-də Bakıda “Orta 
Dəhliz boyunca: geosiyasət, təhlükəsizlik 
və iqtisadiyyat” mövzusunda beynəlxalq 
konfransda dekabrın 7-nə planlaşdırılan 
Brüssel sammitinə qatılmayacağını bildir-
di. Dövlətimizin başçısı buna səbəb kimi 
noyabrın 15-də Fransa Senatının Azərbay-
cana qarşı sanksiya çağırışını və Emmanu-
el Makronun müsahibəsində Azərbaycan 
əleyhinə fikirlərini göstərdi. 2023-cü ilin 
may və iyul aylarındakı görüşlərdə iştirak 
edən Azərbaycan haqlı olaraq bu format-
da oktyabr ayına planlaşdırılan daha bir 
görüşə – Qranada görüşünə qatılmaqdan 
imtina etdi. 

Bununla da Avropa İttifaqının vasitəçi-
liyi ilə Azərbaycan Ermənistan arasındakı 
2023-cü ilin iyulunda son görüş oldu və 
bundan sonra Aİ-nin vasitəçiliyi sonlandı-
rıldı. Əvəzində Azərbaycan Ermənistanla 
münasibətləri regional formatlarda və ya 
iki tərəÀi danışıqlarda həll etməyi təklif 
etməyə başladı. Məlumdur ki, bu format 
özünü doğrultdu və onun kulminasiya 
nöqtəsi avqustun 8-də Vaşinqtonda sülh 
sazişinin paraÀanması oldu. Bununla belə 
Aİ-nin, onun sabiq rəhbəri Şarl Mişelin iki 
ölkənin mövqelərinin yaxınlaşması prose-

sindəki rolu, əhəmiyyəti qeyd edilməlidir.
***

Sentyabrın 25-də Nyu-Yorkda BMT 
Baş Assambleyasının 80-ci sessiyası çər-
çivəsində keçirilən görüşlərdə iştirak edən 
Şarl Mişel Azərbaycan mediasına açıqla-
masında deyib: “Bir neçə il bundan əvvəl 
Azərbaycan və Ermənistan üçün bir-birini 
daha yaxşı başa düşmək və məkan tapmaq 
son dərəcə çətin idi. Mən Brüssel formatı 
ilə əlimdən gələni etməyə çalışmışam”.

O, bildirib ki, Brüsseldə Azərbaycan-
la Ermənistanın danışıqlar aparması üçün 
bır sıra fürsətlər baş tutub: “Bəzən çox çə-
tin idi, çünki fikir ayrılığı var idi. Amma 
mən hiss etdim ki, irəliləyiş əldə etmək 
və sülh sazişinə doğru müəyyən addımlar 
atmaq üçün iradə var. Mən çox şadam ki, 
bu addımlar atılır. Bilirəm ki, hələ bəzi 
çətinliklər var, amma ərazi bütövlüyünü 
möhkəmləndirmək, qarşılıqlı suverenliyin 
tanınmasını təmin etmək üçün çalışmaq 
vacibdir. Qarşılıqlı əlaqə çox vacib məsələ-
dir, çünki uzunmüddətli perspektivdə iqti-
sadi layihələr nə qədər çox olarsa, inves-
tisiyalar da bir o qədər artacaq. Mən çox 
şadam ki, bizim Ermənistanla Azərbaycan 
arasında birbaşa danışıqlara kömək etmək 
üçün bəzi fürsətlərimiz olub. Ümid edirəm 
ki, gələcəkdə bu irəliləyişləri möhkəmlən-
dirmək mümkün olacaq”.

Aİ Şurasının sabiq rəhbəri Zəngəzur 

dəhlizinin açılmasının iki ölkə arasında sa-
bitliyin möhkəmlənməsinə və sülh sazişi-
nin həyata keçirilməsinə təkan verəcəyini 
deyib. Onun sözlərinə görə, dəhliz Avropa 
İttifaqı ilə Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asi-
ya arasında bağlantı yaradacaq.

Politoloq İlyas Hüseynov XQ-yə bil-
dirdi ki, Şarl Mişelin fikirləri Aİ-nin böl-
gədəki proseslərdə hələ də rol oynamaq 
istədiyini və vasitəçiliyi davam etdirmək 
niyyətində olduğunu göstərir. Onun sözlə-
rinə görə, Mişel diqqəti məhz suverenliyin 
tanınması və ərazi bütövlüyünün möhkəm-
ləndirilməsi üzərində cəmləşdirir ki, bu da 
Azərbaycanın maraqları ilə üst-üstə düşür: 
“Açıqlamada diqqət çəkən digər məqam 

iqtisadi əməkdaşlığın vacibliyinə dair fi-
kirlərdir. Şarl Mişel qeyd edir ki, qarşılıqlı 
əlaqələrin artması, sərhədlərin açılması və 
layihələrin həyata keçirilməsi uzunmüd-
dətli sülhün təmin edilməsində əsas şərt-
lərdəndir. Bu, Avropanın yanaşmasına tam 
uyğun gəlir – yəni siyasi sabitliyin iqtisadi 
inteqrasiyanın nəticəsi kimi formalaşdırıl-
ması”.

Ekspertin fikrincə, Ş.Mişelin Zən-
gəzur dəhlizinə dair fikirləri isə strateji 
əhəmiyyət kəsb edir: “O, dəhlizin yalnız 
Azərbaycan–Ermənistan münasibətlərinə 
deyil, həm də Avropa İttifaqı ilə Cənubi 
Qafqaz və Mərkəzi Asiya arasında bağlan-
tıların gücləndirilməsinə xidmət edəcəyini 
bildirdi. Əslində, Aİ üçün bu layihə enerji 
təhlükəsizliyi və nəqliyyat marşrutları-
nın şaxələndirilməsi baxımından mühüm 
fürsət hesab olunur. Azərbaycan da artıq 
regional nəqliyyat və logistika mərkəzinə 
çevrilməkdədir və Zəngəzur dəhlizi bu 
mövqeyi daha da möhkəmləndirə bilər. 
Mişelin sözləri göstərir ki, Aİ bu layihəni 
yalnız iki ölkənin münasibətlərinin nor-
mallaşması üçün deyil, bütövlükdə Avrasi-
ya məkanını birləşdirən strateji körpü kimi 
görür. Nəticə etibarilə, Aİ Şurasının sabiq 
rəhbərinin açıqlamaları həm Azərbaycan 
üçün diplomatik üstünlük, həm də regi-
on üçün yeni perspektivlərin mesajlarıdır. 
Ərazi bütövlüyünün tanınması və qarşılıqlı 
suverenliyin təmin olunması fonunda iqti-
sadi əməkdaşlıq imkanlarının genişlənmə-
si gələcək sülh sazişinin real zəminə çev-
rilməsinə xidmət edə bilər”.
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Şarl Mişelin sülh mesajı
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